

CONDIȚII PRIVIND ASIGURAREA PENTRU PERSOANE FIZICE PRIMERA

I. DEFINIȚII

În înțelesul prezentelor Condiții de asigurare, termenii și expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

Asigurat: persoana fizică, nominalizată în polița de asigurare, care are un interes asigurabil și care, în schimbul plății primei de asigurare, se asigură pentru cazurile de producere a riscurilor prevăzute în contractul de asigurare.

Asigurător: S.C. Allianz-Tiriac Asigurări S.A., înregistrată în registrul asigurătorilor, reasigurătorilor și intermediarilor în asigurări cu RA-017.

Beneficiar: persoana desemnată de Asigurat și menționată în contractul de asigurare ca fiind îndreptățită să primească despăgubirea în cazul producerii riscului asigurat.

Contractant al asigurării: persoana fizică sau juridică ce încheie contractul de asigurare pentru asigurarea unui risc privind-l pe Asigurat și care are obligația față de Asigurător de plată a primei de asigurare.

Despăgubire: suma pe care Asigurătorul o datorează persoanei îndreptățite conform contractului de asigurare, pentru pagubele rezultate în urma producerii riscurilor asigurate.

Daună totală: distrugerea în întregime a bunurilor asigurate sau dispariția (furtul total), fără resturi care se mai pot întrebuința sau valorifica, sau distrugerea în așa mod încât, deși au rămas resturi ce se mai pot întrebuința sau valorifica, refacerea pe cale de reparație nu mai este posibilă sau costul reparației este egal ori depășește suma asigurată din poliță.

Daună parțială: distrugerea, dispariția (în caz de furt), avarierea ori deprecierea din riscuri acoperite a unor părți ale bunurilor asigurate astfel încât acestea pot fi refăcute și readuse la starea anterioară producerii riscului acoperit ori valorificate în cazul bunurilor depreciate, iar costul reparației (piese, manoperă etc.) nu depășește suma asigurată din poliță.

Franșiză: partea din valoarea daunei suportată de Asigurat pentru fiecare eveniment, menționată în polița/cererea chestionar/specificație de asigurare sau condițiile contractuale de asigurare. Franșiza se scade din fiecare despăgubire.

Locuință: în cazul gospodăriilor din mediul urban sau rural, reprezintă casa, vila, cabana sau altă construcție destinată locuirii permanente sau temporare (locuință de vacanță), având dotările necesare acestui scop, iar în cazul blocurilor, reprezintă apartamentul, inclusiv cota de proprietate indiviză asupra părților comune.

Locuință de vacanță: Locuință ocupată temporar, ca reședință secundară, destinată odihnei și recreerii.

Poliță de asigurare: documentul care probează încheierea contractului de asigurare, cuprinzând datele de identificare ale Asigurătorului și ale Asiguratului, obiectul asigurării, sumele asigurate/limitele de răspundere, prima de asigurare, termenele de plată a primei de asigurare și alte elemente specifice contractului de asigurare.

Reprezentanți ai Asiguratului: persoanele juridice sau fizice, alese sau numite în conformitate cu prevederile legale și care sunt autorizate să reprezinte Asiguratul.

Risc acoperit (asigurat): evenimentul viitor, brusc și neprevăzut, posibil dar incert, menționat în contractul de asigurare, la producerea căruia Asigurătorul își asumă obligația de a plăti despăgubirea.

Sumă asigurată/limită de răspundere/limită de despăgubire: suma maximă prevăzută în contractul de asigurare, în limita căreia Asigurătorul plătește despăgubirea la producerea riscului acoperit.

Supliment de asigurare: actul adițional încheiat între Asigurător și Asigurat care modifică sau completează contractul de asigurare.

Valoarea de înlocuire (de nou): reprezintă costul construirii, producerii ori procurării de nou a elementelor constitutive ale clădirii respective rezultat din devize, facturi, contracte sau alte documente de procurare.

Valoarea de piață: prețul de pe piața locală care se poate obține de către proprietar pentru acea clădire, în urma unei tranzacții imobiliare, în condițiile unei piețe echilibrate, normale.

Termenii care nu sunt expres definiți în prezentele condiții de asigurare sunt înțeleși și a grați de către părțile contractante ca având definiția comună, uzuală.

II. CONTRACTUL DE ASIGURARE

1. În baza contractului de asigurare, Asigurătorul se obligă ca, la producerea riscurilor acoperite, să despăgubească Asiguratul sau beneficiarul asigurării, după caz, pentru pagubele suferite, cu condiția ca Asiguratul să fi plătit prima de asigurare în cuantumul și la termenele stabilite prin contract.

2. Toate comunicările între părți se vor face în formă scrisă sau se vor confirma în scris, dacă s-a utilizat o altă formă de comunicare. Comunicările Asigurătorului se vor face la adresa Asiguratului menționată în polița de asigurare sau la altă adresă comunicată de Asigurat.

3. Respectarea riguroasă de către Asigurat a obligațiilor ce-i revin, precum și prezumția că declarațiile Asiguratului sunt adevărate, vor fi condiții ce preced orice răspundere ce revine Asigurătorului.

4. Prevederile contractului de asigurare se aplică în toate cazurile de daună survenite înainte de reziliere, până la lichidarea definitivă a acestora.

5. În orice acțiune, proces sau litigiu în care Asiguratorul pretinde că un eveniment nu este asigurat prin contractul de asigurare, sarcina probei de acoperire revine Asiguratului.

III. OBIECTUL ASIGURĂRII

7. În baza prezentelor condiții de asigurare se asigură următoarele categorii de bunuri/interese asigurabile situate la adresa menționată în poliță, pentru riscurile prevăzute la pct. 15 astfel:

7.1. Clădiri și alte construcții având destinația de locuință care se asigură în integralitatea lor constructivă inclusiv anexele din gospodăria Asiguratului corelate locuinței și părțile comune în limita cotei indivize (acoperiș, scări, instalații etc.), precum și amenajările constructive. Împreună cu clădirea (sau, după caz, anexa gospodăriei) se asigură ca făcând parte din aceasta și instalațiile fixe (interioare și exterioare) ce asigură funcționalitatea generală a clădirii (electrică, de alimentare cu apă, de canalizare, de gaz, de climatizare, de încălzire etc.) aflate în incinta proprietății asigurate. Prin "anexele" din gospodăria Asiguratului corelate locuinței se înțeleg: împrejmuiri, magazie, șopron, grajd, garaj, saună, piscină etc., iar în cazul apartamentului în bloc se înțeleg: boxă, garaj, cameră de serviciu.

În tot cuprinsul prezentelor condiții de asigurare atât clădirile, cât și anexele gospodărești (inclusiv părțile comune) vor fi definite sub denumirea generică de "clădiri".

IV. ÎNCHEIEREA ASIGURĂRII

8. Polița de asigurare se încheie în baza informațiilor furnizate de Contractant și după informarea scrisă a Asiguratului cu privire la Asigurator și la conținutul contractului de asigurare.

V. ÎNCEPUTUL ȘI ÎNCETAREA RĂSPUNDERII ASIGURĂTORULUI

9. Dacă nu s-a convenit altfel, condiționată de plata primelor de asigurare în cuantumul și la termenele prevăzute în contractul de asigurare, răspunderea Asiguratorului începe la data și pentru durata menționată în polița de asigurare sau certificatul de asigurare;

10. Pentru suplimente de asigurare emise și anexate la poliță, răspunderea Asiguratorului începe în ziua următoare datei emiterii suplimentului și încetează odată cu polița la care acesta este anexat sau în ultima zi de valabilitate a suplimentului, dacă prin acesta s-a extins valabilitatea poliței emise inițial.

VI. PRIMA DE ASIGURARE

11. Prima de asigurare se achită integral sau în rate. Numărul și cuantumul ratelor de primă sunt cele înscrise în polița de asigurare.

12. În cazul în care contractul de asigurare se modifică prin acordul părților se reziliază, pentru stabilirea diferențelor de primă de restituit sau de încasat se procedează astfel:

a) pentru restituit: Asiguratorul reține primele de asigurare pentru perioada expirată, pe zile de asigurare, în proporție de 1/365 din prima anuală, iar restul se restituie;

b) pentru încasat: se calculează primele de asigurare pentru perioada rămasă până la expirare/reziliere pe zile de asigurare, în proporție de 1/365 din prima anuală.

VII. SUMELE ASIGURATE / LIMITELE DESPĂGUBIRII/ FRANSIZE

13. Sumele asigurate specificate în poliță reprezintă:

13.1 Pentru clădiri asigurate conform pct. 7.1:

a) valoarea de înlocuire (de nou) sau

b) valoarea de piață, dar nu mai puțin decât valoarea de înlocuire.

13.2. Suma asigurată prevăzută mai sus cuprinde și valoarea anexelor aferente clădirii. Limita maximă de despăgubire pe eveniment care se poate acorda în cazul anexelor este stabilită la 20% din suma asigurată de la pct.13.1.

14 Franșiza (PAD) obligatorie pentru riscurile: cutremur, inundație, alunecare de teren se aplică la clădire și se stabilește în funcție de materialul de construcție al clădirii, conform prevederilor legislative în vigoare.

VIII. RISCURI ACOPERITE

15. Polița de asigurare acoperă următoarele riscuri:

15.1. incendiu, inclusiv pagube materiale directe produse bunurilor asigurate de incendiu prin:

- carbonizare totală sau parțială și topire cu și fără flacără;
- pagube produse de incendiu instalațiilor electrice, de apă, canalizare sau încălzire centrală aferente clădirilor;
- degajare de fum, gaz sau vapori ca urmare a incendiului;

Efectele incendiului produs ca urmare a cutremurului sunt considerate daune provocate de riscul cutremur (pct.15.13.1).

15.2. trăsnet;

15.3. explozie (urmată sau nu de incendiu, chiar dacă a avut loc în afara clădirii), prin care se înțelege detonația sau deflagrația produsă prin reacția fizico-chimică, descompunerea și expansiunea violentă a unui compus sau amestec solid, lichid sau gazos;

Efectele exploziei produse ca urmare a cutremurului sunt considerate daune provocate de riscul cutremur (pct.15.13.1).

15.4. căderea aparatelor de zbor (aeronave și vehicule spațiale), a unor părți ale acestora sau a obiectelor transportate sau impactul cu acestea;

15.5. furtună, uragan, vijelie, tornadă;

15.6. grindină;

15.7. ploaie torențială produsă concomitent cu fenomenele atmosferice enumerate la pct. 15.5. și 15.6 prin pătrunderea apei prin spărturile și rupturile provocate acoperișului, pereților, ușilor și ferestrelor;

15.8. greutatea zăpezii și/sau gheții;

15.9. avalanșă de zăpadă;

15.10. furtul bunurilor asigurate: furtul produs prin efracție și/sau acte de tâlhărie ale elementelor de construcție din alcătuirea clădirii, în condițiile prevăzute de codul penal, inclusiv tentativa de furt;

15.11. izbirea din exterior de către autovehicule, altele decât cele aparținând Asiguratului sau date în folosință acestuia, a clădirii asigurate;

15.12. cădere accidentală de corpuri din exterior pe clădirea asigurată;

15.13. riscuri catastrofice, ca fenomene naturale:

15.13.1. cutremur de pământ și urmările acestuia (inclusiv incendiu și explozie);

15.13.2. inundații și a luvioni provenind din revărsarea apelor de suprafață (curgătoare sau stătătoare) și/sau din precipitații atmosferice, inclusiv din topirea zăpezii ori gheții;

15.13.3. prăbușire și/sau alunecare de teren produse din cauze naturale;

15.14. unda de șoc provocată de avioane (boom sonic).

15.15. vandalism (distrugerea, degradarea ori aducerea în stare de neîntreținere a unui bun aparținând Asiguratului) cu excepția situațiilor prevăzute la pct.18.13.

16. Clauza “72 de ore”:

16.1. Orice daună cauzată de riscurile prevăzute la pct. 15.5 sau 15.13.1 constituie una și aceeași daună, dacă două sau mai multe evenimente/riscuri similare se produc într-un interval de 72 ore în perioada valabilității poliței;

16.2. Inundațiile și a luvionile menționate la pct.15.13.2 constituie una și aceeași daună dacă se produc între începutul revărsării unui râu sau curs de apă și sfârșitul acesteia, când nivelul apei scade la cota normală;

16.3. Dacă un eveniment sus-menționat s-a produs în perioada valabilității poliței și are încă efecte după expirarea acesteia, Asiguratorul va despăgubi pe Asigurat pentru orice astfel de eveniment produs în interval de 72 ore, ca și când dauna a avut loc în întregime în perioada valabilității;

16.4. Asiguratorul nu va acoperi daunele cauzate de un eveniment sus-menționat produs înainte de intrarea în vigoare a poliței sau după data expirării acesteia;

16.5. În toate cazurile de mai sus, începutul intervalului de 72 ore va fi determinat de Asigurat.

17. Clauza „Inundație de la apa de conductă”

Asiguratorul acoperă, pe eveniment, în limita menționată în polița de asigurare, inundarea provocată de apă clădiri asigurate, după cum urmează:

- ca urmare a spargerii accidentale a conductelor de apă, rezervoarelor sau deteriorării robinetelor și altor accesorii ale instalațiilor de apă din clădire/construcție;
- inundație datorată deversării apei de canalizare ca urmare a spargerii accidentale a tubulaturii sau refulării apei din canalizare, indiferent de proveniența acesteia, de la instalații interioare sau exterioare, proprietatea Asiguratului sau aparținând altor persoane juridice sau fizice;
- inundarea provocată de instalațiile de alimentare sau evacuare a apei provenind de la spațiile învecinate;
- neglijența Asiguratului sau a celor care în mod statornic locuiesc și gospodăresc împreună cu acesta.

IX. EXCLUDERI (RISURI, BUNURI ȘI SITUAȚII EXCLUSE DIN ASIGURARE)

18. Nu sunt cuprinse în asigurare pagubele cauzate de:

18.1. Razboi de orice natura

Include dar nu se limiteaza la: razboi, invazie, acte ale inamicilor straini, ostilitati si actiuni similare razboiului (chiar daca sunt declarate sau nu), razboi civil

18.2. Riscuri politice

Orice tip de acoperire legată de „riscuri politice”/evenimente politice, inclusiv, dar fără a se limita la:

- Naționalizarea;
- Confiscare;
- Exproprierea (inclusiv discriminarea selectivă și abandonarea forțată);
- Restrângerea de drepturi si libertati
- Rechiziția;
- Revoluție;
- Rebeliune;
- Insurecție;
- Tulburare civilă de o proporție asemenatoare cu o revolta sau rascoala;
- Uzurparea puterii militare;

Orice fel de evenimente, rezistență organizată sau acțiuni facute cu intenția de a răsturna, înlocui sau schimba conducerea existenta a tarii sau guvernul constituțional vor fi considerate „risc politic” /eveniment politic.

Prin derogare de la excluderea de riscuri politice, urmatoarele evenimente sunt acoperite de polita:

a) „Greve”, însemnand orice act intenționat al oricărui grevist sau muncitor caruia i s-a restrictionat accesul la locul de munca intreprinsa în sprijinul grevei sau pentru a se opune unei restrictii/ act de blocare în a fara incintei locului de munca sau orice act al oricărei autorități legal constituite în scopul suprimării sau minimizării consecințelor unui astfel de act.

b) „Revolte și tulburari civile” înseamnand orice faptă să vârsită în timpul unei tulburări a liniștii publice (în cazul în care o astfel de tulburare este motivată din motive politice) de către orice persoană care participă împreună cu alte persoane la o astfel de tulburare sau orice act al oricărei autorități legal constituite în scopul suprimării sau minimizării consecințelor unui astfel de act.

18.3. terorismul, așa cum este definit în legea internă sau în convențiile și tratatele internaționale ;

18.4. pierderile, pagubele, răspunderea, cererile, costurile sau cheltuielile de orice natură, cauzate direct sau indirect de, la care a contribuit, care rezultă din sau care sunt în legatură cu o boală transmisibilă sau amenințarea, pericolul (indiferent dacă este actual sau anticipat) unei boli transmisibile, indiferent de orice altă cauza sau eveniment care contribuie concomitent sau în orice altă privință la aceasta;

18.5. daunele, pierderile, distrugerea, distorsionarea, ștergerea, coruperea, modificarea, furtul sau altă manipulare necinstită, ilegală, frauduloasă sau neautorizată a datelor electronice și digitale din orice cauză (inclusiv, însă fără a se limita la evenimente cibernetice, atacuri informatice și/sau evenimente de război și terorism cibernetice) sau pierderile de orice natură, reducerea funcționalității, orice costuri, cheltuieli și/sau onorarii rezultând din acestea, indiferent de orice altă cauză sau eveniment care contribuie în același timp sau în orice altă ordine la pierderi sau daune

18.6. explozie atomică, radiații sau infestări radioactive ca urmare a folosirii energiei atomice sau a materialelor fisionabile;

18.7. uzură normală, eroziune, coroziune sau deteriorarea graduală a bunurilor asigurate;

18.8. tasarea, crăparea, contractarea, bombarea sau umflarea fundațiilor, trotuarelor, pereților, podelelor, plafoanelor sau acoperișurilor;

18.9. deversări din lacuri de acumulare;

18.10. infiltrația, prin care se înțelege pătrunderea apei în clădiri din sol sau prin acoperișuri, terase sau pereți, prin capilaritate sau gravitație, prin pori, fisuri sau neetanșeități, producând inundarea, umezirea, pătarea pardoselilor, tavanelor sau pereților;

18.11. daune provocate de trepidații datorate circulației (rutiere, feroviare), precum și unor instalații sau echipamente industriale ori de construcții;

18.12. prăbușirea sau avariarea clădirilor ca urmare a erorilor de proiectare și/sau defectelor de construcție, a proastei întrețineri, a vechimii sau stării de degradare, fără legătură cu vreunul din riscurile acoperite;

18.13. furtul simplu, pierderea inexplicabilă, dispariția misterioasă, neasigurarea corespunzătoare a ușilor de acces, a ferestrelor sau altor deschideri exterioare ale locuinței, pe perioada când nu se află nici o persoană în locuință;

18.14. acte intenționate;

- a) orice act(e) de fraudă, delict sau necinste din partea Asiguratului sau persoanelor fizice majore care, în mod statomnic, locuiesc și gospodăresc împreună cu acesta, ca de exemplu: incendierea intenționată a clădirii, producerea unor explozii sau inundații în scopul avarierii sau distrugerii clădirilor, dacă aceasta rezultă din acte încheiate de organele în drept;
- b) orice complicitate, înțelegere, instigare ale Asiguratului, prepușilor sau reprezentanților săi la producerea riscului acoperit;

18.15. culpa gravă a Asiguratului sau a persoanelor fizice majore care, în mod statomnic, locuiesc și gospodăresc împreună cu acesta. Există culpă gravă atunci când conduita neglijentă a persoanei conduce la producerea evenimentului asigurat, aceasta neprevăzând, însă, consecințele conduitei sale deși ar fi trebuit să le prevadă și chiar să le preîntâmpine, ca de exemplu: improvizații neconforme cu reglementările în vigoare la instalațiile de gaze, încălzire sau electrice.

18.16. graffiti, lozinci, înscrisuri pe pereții exteriori ai clădirilor, precum și lipirea de afișe, reclame sau anunțuri

18.17. poluare sau contaminare din orice cauză

18.18. inundația și/sau alunecarea de teren, ca riscuri naturale, dacă bunurile asigurate (clădiri) se află în zonă cu risc ridicat de inundație și/sau cu alunecări de teren.

19. Nu sunt cuprinse în asigurare următoarele bunuri:

19.1. clădirile părăsite, nefolosite, ruinate sau degradate, fără uși, ferestre și sisteme de închidere sau având încuietorile deteriorate;

19.2. clădirile dacă sunt nelocuite pentru o perioadă mai mare de 30 zile consecutiv pentru riscurile prevăzute la pct. 15.10 și 17;

19.3. clădirile încadrate în clasele de risc seismic I, II, III și/sau în categoriile de urgență U1, U2, U3, “-” stabilite de autoritățile în drept;

X. OBLIGAȚIILE ASIGURATULUI

20. Asiguratul este obligat:

20.1. Pe întreaga perioadă de valabilitate a contractului de asigurare:

a) să plătească prima de asigurare sau ratele de primă la termenele scadente stabilite în polița de asigurare /înștiințarea de plată și în cuantumurile prevăzute în polița de asigurare;

b) să permită Asiguratorului să verifice modul în care sunt întreținute bunurile asigurate;

c) să păstreze și să întrețină instalațiile fixe ce asigură funcționalitatea generală a clădirii în condiții adecvate, potrivit instrucțiunilor și recomandărilor emise de producători, să întrețină bunurile asigurate în condiții adecvate, în conformitate cu dispozițiile legale, în scopul prevenirii producerii riscurilor acoperite;

d) să prevadă clădirea asigurată cu încuietori sigure, iar în caz de deteriorare a acestora să ia imediat măsuri de reparare sau înlocuire;

20.2. În caz de neîndeplinire a obligațiilor prevăzute la pct. 20.1 lit. b) - d), Asiguratorul are dreptul să rezilieze contractul de asigurare de la data constatării, fără restituirea primelor pentru perioada scursă de la încheierea asigurării.

20.3 În cazurile în care producerea riscurilor acoperite a fost favorizată prin nerespectarea sau neluarea măsurilor la pct. 20.1 lit. c) sau d), Asiguratorul are dreptul să refuze plata despăgubirii la producerea riscului acoperit.

20.4. După producerea riscului acoperit:

a) să ia măsuri, potrivit cu împrejurările, pentru limitarea pagubelor în limita sumei prevăzută la 22.2.2.2;

b) să înștiințeze imediat, după ce a luat la cunoștință, în caz de incendiu, explozie sau furt, după caz, pompierii, poliția sau alte autorități publice competente, cele mai apropiate, solicitând acestora întocmirea de acte cu privire la cauzele și împrejurările producerii evenimentului asigurat și să le pună la dispoziția Asiguratorului;

c) să avizeze în scris Asiguratorul, în termen de 5 zile lucrătoare, iar în cazul furtului în prima zi lucrătoare de la momentul când a luat cunoștință, despre producerea riscului acoperit;

d) să păstreze părțile afectate și să le pună la dispoziția reprezentanților sau experților Asiguratorului pentru constatare;

e) să furnizeze toate informațiile și documentele solicitate de Asigurator și să permită acestuia să facă investigații referitoare la cauza și mărimea pagubei;

f) în eventualitatea producerii furtului și/sau distrugerii prin acte de vandalism, Asiguratul este obligat:

- să aibă grijă ca toate urmele avariei sau distrugerilor să rămână neatinse până la cercetarea faptelor;

- să anunțe organele de poliție în interval de maxim 24 ore de la momentul când a luat cunoștință despre pagubă;

- să trimită Asiguratorului și poliției o listă semnată, cuprinzând bunurile lipsă, distruse sau avariate;

g) să conserve dreptul de regres al Asiguratorului împotriva celor vinovați de producerea pagubei.

20.5. Să notifice în scris Allianz-Țiriac, în termen de 30 de zile calendaristice, cu privire la orice intenție de modificare (constructivă, extindere, schimbarea destinației etc.), apărută subit sau realizată, în raport cu datele luate în considerare la încheierea poliței sau de natură să agraveze riscul, chiar dacă aceste modificări au loc împotriva voinței sale.

20.6. În cazul nerespectării obligațiilor prevăzute la pct. 20.4, Asigurătorul are dreptul să refuze plata despăgubirii, dacă din acest motiv nu a putut determina cauza sau mărimea reală a pagubei produse din riscurile acoperite.

XI. CONSTATAREA, EVALUAREA DAUNELOR ȘI PLATA DESPĂGUBIRILOR

21. Stabilirea cauzelor și împrejurărilor producerii riscului acoperit, constatarea și evaluarea daunelor se fac de către Asigurător împreună cu Asiguratul (prin reprezentanții /împuțerniciții lor), în conformitate cu prezentele condiții de asigurare anexate poliței, având la bază:

- procesul verbal de constatare întocmit de reprezentantul Asigurătorului;
- documentația solicitată Asiguratului de către Asigurător;
- expertiza/evaluarea daunei solicitată de Asigurător sau de Asigurat.

22. Stabilirea și calcularea despăgubirii se efectuează pe baza următoarelor prevederi:

22.1. Cuantumul despăgubirii reprezintă cuantumul daunei din care se scad:

- a) franșiza stabilită în polița de asigurare sau condiția de asigurare;
- b) valoarea resturilor recuperabile ce se mai pot întrebuința sau valorifica, la prețurile practicate de unitățile de colectare din care se deduc costurile aferente transportului acestora. Dacă nu se ajunge la un acord asupra reducerii din despăgubire a valorii resturilor recuperabile prin plata despăgubirii, Allianz-Țiriac poate intra în posesia bunurilor pentru care despăgubirea a fost plătită. Intrarea în posesie se face în baza unui proces-verbal de predare-primire. Dacă Allianz-Țiriac nu își exercită opțiunea de intrare în posesie în termen de 60 de zile de la data plății despăgubirii, Asiguratul rămâne proprietarul bunurilor;
- c) orice prime sau rate de prime datorate până la sfârșitul perioadei de asigurare - în caz de daună totală;
- d) eventuale sume plătite în avans în contul despăgubirii conform pct. 23.8.

22.2. Cuantumul daunei reprezintă:

22.2.1. în caz de daună totală, suma asigurată din poliță cu excepția cazurilor de supraevaluare, caz în care se va despăgubi valoarea maximă dintre valoarea de înlocuire (de nou) și valoarea de piață stabilite în baza unui raport de evaluare, dar nu mai mult decât suma asigurată din poliță;

22.2.2. în caz de daună parțială:

22.2.2.1. la clădiri: în limita sumei asigurate din poliță, costul la data daunei al reparațiilor, refacerii, restaurării, recondiționării sau înlocuirii părților avariate sau distruse pentru readucerea clădirii avariate sau distruse la starea anterioară producerii riscului acoperit;

Costul reparațiilor reprezintă suma cheltuielilor necesare refacerii clădirilor avariate, cuprinzând cheltuielile cu materiale, manoperă, transport materiale, demontare și montare a elementelor avariate, precum și alte cheltuieli în măsura în care sunt asigurate prin poliță, legate de evenimentele acoperite și necesare pentru executarea lucrărilor de reparații.

22.2.2.2. în cuantumul despăgubirii se includ, pe bază de acte justificative, și următoarele categorii de cheltuieli, pentru o limită maximă de 5.000 lei pe eveniment, pentru toate categoriile de cheltuieli:

- a) pentru proiectare, costul proiectului pe bază de factură emisă de proiectant;
- b) pentru curățarea locului, costurile de înlăturare a resturilor și molozului, pe bază de factură emisă de executant sau, în cazul lucrărilor executate în regie proprie, prin negociere în limita aprobată în prealabil de Asigurător;
- c) pentru intervenția pompierilor, costurile pe bază de document emis de unitatea ce a intervenit la stingerea incendiului;
- d) pentru efectuarea expertizei/evaluării daunei, costul acesteia rezultat din contractul de expertiză/evaluare;
- e) pentru limitarea pagubelor.

23. Alte prevederi în legătură cu plata despăgubirilor:

23.1. În caz de furt:

- a) despăgubirile se acordă numai dacă de la data înștiințării Asigurătorului au trecut 30 de zile calendaristice necesare efectuării cercetărilor și dacă poliția sau alte organe de cercetare confirmă în scris furtul prin efracție sau a ctele de tâlhărie și cu precizarea că bunurile furate nu au fost găsite în această perioadă;
- b) dacă înainte de plata despăgubirii, bunurile furate au fost găsite, despăgubirile se acordă numai pentru eventualele pagube produse ca urmare a furtului;
- c) dacă după plata despăgubirii bunurile au fost găsite, Asiguratul este obligat să restituie Asigurătorului, în termen de 15 zile calendaristice, despăgubirea încasată sau diferența dintre aceasta și costul reparațiilor ori înlocuirii părților componente sau pieselor găsite avariate ori incomplete;
- d) în cazul în care Asiguratul nu s-a conformat prevederilor de la lit. c), Asigurătorul este în drept să ceară, pe cale judecătorească, restituirea despăgubirilor încasate de către Asigurat;

e) în cazul în care, în perioada cuprinsă între comiterea furtului și recuperarea bunurilor sustrase, din despăgubirea primită de la Asigurător Asiguratul a achiziționat bunuri similare în locul celor sustrase acesta trebuie să facă dovada achiziției și să solicite în mod expres, în scris, că Asigurătorul să dobândească proprietatea bunurilor pentru care a fost plătită despăgubirea. Asigurătorul va deveni proprietar, putând lua măsuri de valorificare a bunurilor respective.

23.2. În caz de incendiu și/sau explozie, despăgubirile se acordă în baza raportului de intervenție întocmit de unitatea de pompieri militari care a intervenit la lichidarea urmărilor riscului acoperit sau, cu acordul Asigurătorului, pe bază de declarație dată pe propria răspundere a Asiguratului despre eveniment pentru cazurile de daună parțială sau, dacă este cazul, în baza procesului verbal de cercetare întocmit de specialiștii numiți de organul competent pentru cercetarea evenimentului, prin care se stabilesc împrejurările și cauza acestuia.

23.3. La cererea scrisă a Asiguratului, reparațiile se pot face și în regie proprie, în următoarele condiții:

- valoarea materialelor și a pieselor înlocuitoare, conform unor oferte scrise, să fie cea practică de furnizorii locali;
- valoarea manoperei se va negocia, dar nu o va putea depăși pe cea practică de unitățile specializate în lucrări de construcții / reparații, fără T.V.A.;

- în cazul în care, până la plata despăgubirii, Asiguratul va prezenta chitanțe sau facturi (cu excepția chitanțelor de mână) pentru bunurile înlocuitoare achiziționate, aceste documente vor fi acceptate la plată.

23.4. În cazul în care daunele au fost mărite (aggravate) din alte cauze decât din riscurile acoperite, despăgubirea se va stabili numai pentru acea parte din pagubă care, după constatările ce se mai pot face cu certitudine, a fost cauzată de riscul acoperit.

23.5. Asigurătorul are dreptul să amâne plata despăgubirii dacă, în legătură cu dauna a fost instituită împotriva Asiguratului o anchetă sau o procedură penală, până la finalizarea anchetei sau procedurii.

23.6. Asigurătorul este exonerat de orice răspundere, iar Asiguratul nu are nici un drept la despăgubire dacă:

- a) cererea de despăgubire se sprijină pe declarații ori dovezi false care prezintă ca adevărată producerea riscului acoperit deși în realitate acesta nu s-a produs în condițiile și circumstanțele prezentate de Asigurat;

- b) contractul de asigurare era suspendat la data producerii evenimentului;

23.7. După plata unei despăgubirii suma a asigurată/limita de răspundere se reîntregește automat, fără perceperea unei prime suplimentare.

23.8. La solicitarea Asiguratului, Asigurătorul acordă un avans de 30% din despăgubirea estimată, dar nu mai mult de 5.000 RON.

23.9. Despăgubirile se plătesc în maximum 15 zile lucrătoare de la depunerea la Asigurător a întregii documentații solicitate de acesta, necesare finalizării dosarului de daună, în baza acordului scris al Asiguratului asupra sumelor cuvenite, exprimat prin semnarea cererii de despăgubire.

23.10. La opțiunea Asigurătorului, regularizarea (lichidarea) daunelor se face prin:

- a) plata sumei reprezentând cuantumul despăgubirii rezultate în urma constatării și evaluării daunelor efectuate în baza prezentelor condiții;

- b) înlocuirea bunurilor/efectuarea reparațiilor de către Asigurător, direct sau prin reprezentanții săi, în cadrul drepturilor de despăgubire cuvenite prevăzute la lit. a) de mai sus.

XII. SANCTIUNI

24. Asigurătorul nu acordă acoperire și nici nu este obligat să plătească pentru nicio daună sau să furnizeze niciun beneficiu în baza prezentei polițe în măsura în care acordarea unei astfel de acoperiri, plata unei astfel de daune sau furnizarea unui astfel de beneficiu ar expune Allianz-Țiriac oricărei sancțiuni, interdicții sau restricții în conformitate cu rezoluțiile ONU sau cu legile, reglementările sau sancțiunile economice sau comerciale ale Uniunii Europene, ale Regatului Unit sau ale Statelor Unite ale Americii.

XIII. DISPOZIȚII FINALE

25. Dreptul de a ridica pretenții față de Asigurător privind plata unor despăgubiri se stinge în termen de 2 ani de la data la care Asiguratorul avea obligația plății indemnizației de asigurare.

26. Asiguratorul va face toate eforturile pentru a oferi o soluție documentată la sesizările primite din partea Contractantului/Asiguratului, în maximum 5 zile lucrătoare. Dacă acest lucru nu va fi posibil din cauza complexității situației, Allianz-Țiriac va reveni periodic către Contractant/Asigurat cu informații, până la finalizarea solicitării respectând termenul maxim prevăzut în lege de 30 de zile lucrătoare.

27. Legea aplicabilă contractului de asigurare este legea română.

28. Orice litigiu în legătură cu aplicarea prezentelor condiții de asigurare se rezolvă de instanțele de judecată competente.

29. Contractantul/Asiguratul are dreptul să renunțe la poliță și să solicite încetarea contractului de asigurare în primele 14 zile de la încheierea acestuia, fără a fi necesară invocarea unui motiv, în condițiile în care nu s-a produs riscuri asigurate. În această situație, Asigurătorul va returna integral Asiguratului/Contractantului prima achitată, în baza cererii scrise de renunțare la poliță.

30. Contractantul/Asiguratul are dreptul să denunțe contractul de asigurare cu notificarea prealabilă a Asiguratului efectuată cu cel puțin 20 de zile calculate de la data primirii notificării de către Asigurator.

ALLIANZ -ȚIRIAC ASIGURĂRI S.A.

Emisiune Martie 2025

Ghid practic în caz de daune

Cum anunțați producerea unei daune

În cazul producerii unei daune, vă rugăm să ne comunicați acest lucru în cel mai scurt timp posibil, asigurându-vă că respectați termenele obligatorii de avizare prevăzute în polița ta de asigurare.

- 24 de ore în caz de furt;
- 5 zile lucrătoare în cazul producerii celorlalte tipuri de daună.

Cum ne puteți contacta:

- telefonic, la numerele de telefon 021.20.19.18.0 (din rețeaua Romtelecom) sau *21.20.19.18 (din rețeaua Orange);
- la adresa de e-mail info@allianztiriac.ro;
- la numărul de fax 021.30.05.144, 021.30.05.145;
- în mod direct, adresându-te colegilor noștri din agenția/sucursala ALLIANZ-ȚIRIAC din localitatea în care locuiști sau în care se află locuința asigurată.

În baza notificării efectuate, veți primi un număr al dosarului de daună. Vă rugăm să folosiți acest număr ca element de referință în corespondența purtată cu noi.

Recomandări generale în caz de daună

Odată constatate pagubele înregistrate vă rugăm să parcurgeți următorii pași:

- să acționați în direcția identificării și înlăturării cauzelor acestora;
- să adoptați măsurile necesare în vederea protejării bunurilor și a limitării extinderii daunelor;
- să păstrați bunurile afectate, în vederea punerii acestora la dispoziția Allianz-Țiriac sau a autorităților competente în vederea desfășurării activității de constatare/investigații.

Allianz-Țiriac Asigurări S.A,

Str. Buzești, nr. 82-94, etajele 3, 4, 12, sector 1, București, cod poștal 011017, România

Telefon 021 2082 222, Fax 021 2082 211, www.allianztiriac.ro

Capital social subscris și vărsat: 94.393.890 lei.

Înregistrat la ORC sub nr. J40/15882/1994, CUI:6120740.

Societate autorizată de Autoritatea de Supraveghere Financiară.

Codul alocat în Registrul asiguratorilor și reasiguratorilor: RA-017 Codul LEI 52990XKNXM9MBH8GS45

Operatorul de date cu caracter personal nr.779 SR EN ISO 9001